
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 273 Miercuri, 10 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

203. — Hotărâre privind aprobarea Planului național de 

acțiune în domeniul eficienței energetice IV .............. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

521. — Ordin al ministrului apelor și pădurilor privind

aprobarea tarifelor pentru serviciile de emitere a

avizelor, acordurilor și autorizațiilor de funcționare în

condiții de siguranță a digurilor de apărare împotriva

inundațiilor și pentru serviciile de emitere a atestatelor 

de expert, NTLH—079 .............................................. 3–4

857. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 4.156/2017 pentru aprobarea informațiilor conținute

în registrul național de evidență a aparatelor de marcat

electronice fiscale instalate în județe și în sectoarele

municipiului București, precum și metodologia și 

procedura de înregistrare a acestora .......................... 5–11

3.860. — Ordin al ministrului educației naționale privind aprobarea

Calendarului desfășurării concursului de selecție a

cadrelor didactice pentru constituirea corpului național de 

experți în management educațional, seria a 14-a ............ 12

ACTE ALE COLEGIULUI PSIHOLOGILOR 

DIN ROMÂNIA

3. — Hotărâre privind aprobarea Metodologiei de vot prin

sistem online sau printr-un alt sistem electronic

securizat pentru ședințele Comitetului director și 

Consiliului Colegiului Psihologilor din România ........ 13

ACTE ALE COLEGIULUI MEDICILOR 

DENTIȘTI DIN ROMÂNIA

2/2CN.— Decizie pentru modificarea anexei la Decizia

Consiliului național al Colegiului Medicilor Dentiști din

România nr. 10/2007 privind conținutul minim al trusei 

de urgență pentru cabinetul de medicină dentară ...... 14–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Planului național de acțiune 

în domeniul eficienței energetice IV

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 19 alin. (1)

din Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Planul național de acțiune în domeniul eficienței

energetice IV, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

ale cărui obiective și măsuri de aplicare se realizează în condițiile Legii

nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare,

precum și în conformitate cu reglementările în vigoare aplicabile domeniilor vizate.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Anton Anton

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec,

secretar de stat

Ministrul fondurilor europene,

Rovana Plumb

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Maria Magdalena Grigore,

secretar de stat

p. Ministrul delegat pentru

afaceri europene,

Alexandru-Victor Micula,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 aprilie 2019.

Nr. 203.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 273 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de emitere a avizelor, acordurilor 

și autorizațiilor de funcționare în condiții de siguranță a digurilor de apărare împotriva inundațiilor

și pentru serviciile de emitere a atestatelor de expert, NTLH—079

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 142.248 din 22.03.2019 al Direcției managementul riscului la inundații și

siguranța barajelor,

ținând seama de Avizul tehnic consultativ nr. 146.307 din 21.03.2019 al Comisiei Naționale pentru Siguranța Digurilor —

CONSIDIG,

în temeiul art. 11 din Legea siguranței digurilor nr. 259/2010, republicată, precum și al art. 13 alin. (5) din Hotărârea

Guvernului nr. 20/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru serviciile de emitere a

avizelor, acordurilor și autorizațiilor de funcționare în condiții de

siguranță a digurilor de apărare împotriva inundațiilor, precum

și pentru serviciile de emitere a atestatelor de expert, NTLH—079,

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea

siguranței digurilor nr. 259/2010, republicată, tarifele includ și

cheltuielile de funcționare ale:

a) comisiei de avizare organizate la nivelul autorității publice

centrale din domeniul apelor;

b) comisiilor teritoriale de avizare organizate de Administrația

Națională „Apele Române”;

c) comisiei de atestare a experților pentru evaluarea stării de

siguranță a digurilor;

d) Comisiei Naționale pentru Siguranța Digurilor —

CONSIDIG.

Art. 3. — (1) Tarifele necesare emiterii avizelor, acordurilor

și autorizațiilor de funcționare în condiții de siguranță a digurilor,

precum și pentru emiterea atestatelor de expert se achită

anticipat de către solicitant.

(2) În cazul în care, prin cerere, se solicită furnizarea mai

multor servicii diferite, tariful se datorează pentru fiecare serviciu

solicitat, după natura lui.

Art. 4. — (1) Tarifele stabilite prin prezentul ordin pot fi plătite

cu numerar sau prin virament bancar în contul deschis de

Administrația Națională „Apele Române” și, respectiv, în

conturile deschise de administrațiile bazinale de apă ale

Administrației Naționale „Apele Române” și se utilizează pentru:

a) organizarea ședințelor comisiilor de avizare/atestare și ale

secretariatului tehnic;

b) plata indemnizațiilor membrilor comisiilor de

avizare/atestare și ale secretariatului tehnic;

c) realizarea expertizelor pentru evaluarea siguranței

digurilor determinate de situații speciale;

d) dotarea cu aparatură de secretariat și birotică, în vederea

desfășurării activității comisiei;

e) cheltuieli de documentare, achiziționarea de publicații de

specialitate (periodice, manuale, cărți de specialitate, volume

ale unor conferințe etc.);

f) cheltuieli de participare la manifestări interne sau

internaționale pe probleme din domeniul siguranței digurilor.

(2) Conturile în care se plătesc sau se virează sumele de

bani reprezentând tarifele stabilite prin prezentul ordin sunt

prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Plata indemnizațiilor de ședință către membrii comisiei

de atestare, achizițiile, precum și cheltuielile de organizare, în

vederea desfășurării ședințelor de avizare/atestare, se

efectuează pe bază de referat de necesitate, aprobat de

conducerea comisiei de atestare.

Art. 5. — Indemnizațiile de ședință pentru emiterea avizelor,

acordurilor și autorizațiilor de funcționare în condiții de siguranță

a digurilor, precum și pentru emiterea atestatelor de expert sunt

prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 6. — Direcția tehnică de specialitate din cadrul autorității

publice centrale din domeniul apelor și Administrația Națională

„Apele Române” vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 7. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul apelor și pădurilor,

Adriana Petcu,

secretar de stat

București, 28 martie 2019.

Nr. 521.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

4

ANEXA Nr. 1

T A R I F E L E

pentru emiterea avizelor, autorizațiilor, acordurilor, atestatelor de experți

Nr. 

crt.

Grupa de servicii Denumirea serviciului

Tariful (lei), 

fără TVA

1

Avizare

analiza/verificarea documentațiilor de expertiză diguri A și B 60% din salariul minim brut pe țară

2 analiza/verificarea documentațiilor de expertiză diguri C și D 50% din salariul minim brut pe țară

3

Emitere

emitere/eliberare acord/autorizație diguri A și B 35% din salariul minim brut pe țară

4 emitere/eliberare acord/autorizație diguri C și D 25% din salariul minim brut pe țară

5

Atestare experți

verificare dosar profesional 10% din salariul minim brut pe țară

6 emitere atestat expert 20% din salariul minim brut pe țară

7 reînnoire/prelungire valabilitate atestat expert 15% din salariul minim brut pe țară

Nr.

crt.

Grupa de servicii Denumirea serviciului

Tariful (lei), 

fără TVA

1 Avizare comisie

de avizare

Indemnizație membru comisie de avizare/membru supleant

(IMCA)

30% din salariul minim brut pe țară

2 Indemnizație membru secretariat comisie de avizare 75% din IMCA

3 Indemnizație casier comisie de avizare 50% din IMCA

4 Avizare comisie

de avizare

teritorială

Indemnizație membru comisie de avizare teritorială/membru

supleant (IMCAT)

20% din salariul minim brut pe țară

5 Indemnizație membru secretariat comisie de avizare teritorială 75% din IMCAT

6 Indemnizație casier comisie de avizare teritorială 50% din IMCAT

7 Întocmire referate

de conformitate

Raportor comisie de avizare 75% din IMCA

8 Raportor comisie de avizare teritorială 75% din IMCAT

9 Atestare experți Indemnizație membru comisie de atestare experți/membru

supleant (IMCAE)

25% din salariul minim brut pe țară

10 Indemnizație membru secretariat comisie de atestare experți 50% din IMCAE

11 Indemnizație casier comisie de atestare experți 25% din IMCAE

ANEXA Nr. 2

C O N T U R I L E  

comisiilor de avizare/atestare

1. Comisia de avizare/atestare organizată de autoritatea publică centrală din domeniul apelor

Cont Administrația Națională „Apele Române”

IBAN: RO85TREZ700502201X009067

Cod fiscal: RO 24326056

2. Comisia de avizare Transilvania

Cont Administrația Bazinală de Apă Someș—Tisa Cluj-Napoca

IBAN: RO43TREZ21620F330800XXXX

Cod fiscal: RO 18269681

3. Comisia de avizare Muntenia

Cont Administrația Bazinală de Apă Olt Râmnicu Vâlcea

IBAN: RO17TREZ671502201X010664

Cod fiscal: RO 23730128

4. Comisia de avizare Moldova

Cont Administrația Bazinală de Apă Siret Bacău

IBAN: RO69TREZ061502201X013928

Cod fiscal: RO 18264854

ANEXA Nr. 3

I N D E M N I Z A Ț I I L E  

comisiilor de avizare/atestare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 4.156/2017 pentru aprobarea informațiilor conținute în registrul național de evidență 

a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în județe și în sectoarele 

municipiului București, precum și metodologia și procedura de înregistrare a acestora

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 3

1

alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2017 privind înființarea Centrului

Național pentru Informații Financiare, aprobată cu completări prin Legea nr. 99/2018, cu completările ulterioare, precum și avizul

conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 804.117 din 4.01.2019,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 4.156/2017 pentru aprobarea

informațiilor conținute în registrul național de evidență a

aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în județe și în

sectoarele municipiului București, precum și metodologia și

procedura de înregistrare a acestora, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 28 din 12 ianuarie 2018, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Direcția generală de informații fiscale, Direcția

generală coordonare inspecție fiscală, Direcția generală

antifraudă fiscală, Centrul național pentru informații financiare,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

unitățile subordonate acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.”

2. În anexa nr. 2, la punctul 4, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Distribuitorul autorizat sau unitatea acreditată pentru

comercializare, după caz, înregistrează informații privind

schimbări ale stării sau situației, precum și livrarea/achiziția

aparatelor de marcat electronice fiscale pentru care a fost

îndeplinită procedura de la pct. 2, prin completarea

«Formularului pentru înregistrarea unor schimbări privind

starea/situația, precum și livrarea/achiziția aparatelor de marcat

electronice fiscale», prevăzut în anexa nr. 2 D.”

3. În anexa nr. 2, la punctul 6, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„6. (1) Ori de câte ori intervin schimbări privind situația

aparatului de marcat electronic fiscal, utilizatorii informează

organul fiscal competent prin transmiterea notificării prevăzute

în anexa nr. 2 E.”

4. În anexa nr. 2, la punctul 8, alineatul (3) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(3) Formularul prevăzut la pct. 4 alin. (2) se transmite

organului fiscal competent în termen de 3 zile lucrătoare de la

data la care a intervenit una dintre situațiile prevăzute la pct. 6.1

sau 6.2 sau la pct. 10.2 din anexa nr. 1 la ordin sau de la data

ieșirii din gestiune, după caz, de la data intrării în gestiune a

aparatelor de marcat livrate sau achiziționate, pe baza

documentelor întocmite în acest scop în conformitate cu

prevederile legale.”

5. În anexa nr. 2, punctul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„9. Pentru completarea și transmiterea formularelor

prevăzute la pct. 2 și pct. 4 alin. (1) și (2), producătorul,

importatorul, persoana juridică română care achiziționează din

statele membre ale Uniunii Europene aparate de marcat

electronice fiscale, respectiv distribuitorul autorizat, precum și

unitatea acreditată pentru comercializare și/sau service

desemnează persoane care trebuie să îndeplinească, cumulativ,

următoarele condiții:

a) dețin calitatea de tehnician de service sau altă calitate, în

baza unui contract individual de muncă încheiat cu producătorul,

importatorul, persoana juridică română care achiziționează din

statele membre ale Uniunii Europene aparate de marcat

electronice fiscale, respectiv cu distribuitorul autorizat sau cu

unitatea acreditată pentru comercializare și/sau service;

b) dețin certificat digital calificat emis în condițiile Legii

nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată.”

6. În anexa nr. 2, anexa nr. 2 A se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

7. În anexa nr. 2, anexa nr. 2 D se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 2 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

8. În anexa nr. 2, anexa nr. 2 E se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 3 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală de informații fiscale, Direcția

generală coordonare inspecție fiscală, Direcția generală

antifraudă fiscală, Centrul național pentru informații financiare,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

unitățile subordonate acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihaela Triculescu

București, 28 martie 2019.

Nr. 857.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

6

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 A la Metodologia și procedura 

de înregistrare a aparatelor de marcat electronice 
fiscale în etapa preoperaționalizare a Registrului)

Formular pentru înregistrarea aparatelor de marcat electronice fiscale produse, importate

sau achiziționate intracomunitar și a aparatelor de marcat electronice fiscale adaptate pentru a

corespunde prevederilor art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind

obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și care au obținut avizul tehnic favorabil

Anul Luna

I. Producătorul, importatorul, persoana juridică română care achiziționează aparate de marcat

electronice fiscale din statele membre ale Uniunii Europene, respectiv distribuitorul autorizat

A. Date de identificare

A.1. Cod de identificare fiscală 

A.2. Denumire 

B. Calitate

B.1. Producător 

B.2. Importator 

B.3. Persoana juridică română care achiziționează aparate de marcat electronice

fiscale din statele membre ale Uniunii Europene 

1)

Se precizează calitatea deținută.

Se completează la fiecare comunicare de informații.

Se poate selecta o singură variantă din cele de mai sus. Se completează la fiecare comunicare de
informații.

C. Distribuitor autorizat

Dacă se selectează C, se selectează și una dintre variantele de la B.

D. Date de contact

D.1. E-mail

D.2. Telefon

Se completează la fiecare comunicare de informații.

II. Persoana desemnată să transmită informații și/sau să efectueze înregistrări privind aparatele de

marcat electronice fiscale

A. Date de identificare

A.1. Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală 

A.2. Nume și prenume

B. Date de contact

B.1. E-mail

B.2. Telefon

Se completează la fiecare comunicare de informații.

C. Calitate

C.1. Tehnician de service 

C.2. Alta

1)

Se selectează o singură variantă. Se completează la fiecare comunicare de informații.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

7

III. Date de identificare a aparatului de marcat electronic fiscal

A. Seria de fabricație a aparatului de marcat electronic fiscal 

B.1. Număr aviz tehnic favorabil 

B.2. Data aviz tehnic favorabil 

C.1. Număr autorizație distribuție 

C.2. Data autorizație distribuție 

C.1 și C.2 se completează de către operatorii economici care au calitatea de distribuitori autorizați.

D. Certificatul digital instalat pe AMEF în format PKCS7 cert only codificat base 64

2)

E. Adaptat pentru a corespunde prevederilor art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind

obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, care a

obținut avizul tehnic favorabil

IV. Adresa completă a locului de depozitare a aparatului de marcat electronic fiscal

Județ 

Sector 

Localitate 

Stradă 

Număr 

Scară 

Etaj 

Apartament

Alte detalii adresă

3)

V. Modificări ale datelor de identificare a aparatului de marcat electronic fiscal înregistrate prin

intermediul unui formular transmis anterior

A. Seria de fabricație a aparatului de marcat electronic fiscal 

B.1. Număr aviz tehnic favorabil 

B.2. Dată aviz tehnic favorabil 

C.1. Număr autorizație distribuție 

C.2. Dată autorizație distribuție 

Pentru a comunica modificări ale datelor de identificare a aparatului de marcat electronic fiscal se
completează obligatoriu și datele prevăzute la III. A, B.1, B.2 și C.1, C.2.

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele înscrise în acest formular sunt

corecte și complete.

Semnătura electronică

2)

Include autoritatea emitentă, poate conține maximum 10.000 de caractere.

3)

Se completează ori de câte ori identificarea corectă a locului de depozitare a aparatului de marcat electronic fiscal necesită

furnizarea de detalii suplimentare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

8

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 D la Metodologia și procedura 

de înregistrare a aparatelor de marcat electronice 
fiscale în etapa preoperaționalizare a Registrului)

Formular pentru înregistrarea unor schimbări privind starea/situația, precum și livrarea/

achiziția aparatelor de marcat electronice fiscale

Anul Luna

I. Distribuitorul autorizat sau unitatea acreditată pentru comercializare

A. Date de identificare

A.1.1. Distribuitor autorizat 

A.1.2. Unitate acreditată pentru comercializare 

Se completează la fiecare comunicare de informații.

A.2. Cod de identificare fiscală 

A.3. Denumire 

Se completează la fiecare comunicare de informații.

B. Date de contact

B.1. E-mail

B2. Telefon

Se completează la fiecare comunicare de informații. 

II. Persoana desemnată să transmită informații și/sau să efectueze înregistrări privind aparatele de

marcat electronice fiscale

A. Date de identificare

A.1. Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală 

A.2. Nume și prenume

B. Date de contact

B.1. E-mail

B2. Telefon

Se completează la fiecare comunicare de informații.

C. Calitate

C.1. Tehnician de service 

C.2. Alta

1)

Se selectează o singură variantă. Se completează la fiecare comunicare de informații.

1)

Se precizează calitatea deținută.

2)

Include autoritatea emitentă, poate conține maximum 10.000 de caractere.

III. Date de identificare a aparatului de marcat electronic fiscal

A. Numărul unic de identificare 

B. Seria de fabricație 

C.1. Număr aviz tehnic favorabil 

C.2. Dată aviz tehnic favorabil 

Se completează fie numărul unic de identificare, fie seria de fabricație și numărul și data avizului
tehnic favorabil. 

D.1. Schimbare certificat digital 

D.2. Certificatul digital instalat pe aparatul de marcat electronic fiscal în format PKCS7 cert

only codificat base 64

2)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

9

3)

Se precizează denumirea documentului.

IV. Date referitoare la starea aparatului de marcat electronic fiscal

Furat 

Dispărut 

Distrus 

Dezmembrat pentru piese de schimb 

Exportat 

Livrat intracomunitar 

Exportat temporar 

Reexportat 

Se selectează o singură variantă.

V. Date privind schimbările intervenite în situația aparatului de marcat electronic fiscal

Se completează exclusiv de către operatorii economici care au calitatea de distribuitor autorizat.
A. Factor generator

A.1. Reorganizare distribuitor autorizat prin fuziune 

A.2. Reorganizare distribuitor autorizat prin divizare 

A.3. Cesiune realizată în condițiile legii 

A.4. Confiscare conform legii sau preluare spre valorificare de către societățile bancare

ca urmare a neachitării împrumutului contractat pentru achiziționarea acestor aparate 

A.5. Încetare activitate distribuitor autorizat 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele înscrise în acest formular sunt

corecte și complete.

Semnătura electronică

D. Operatorul economic către care se livrează/de la care se achiziționează aparatul de marcat

electronic fiscal

C. Factura

VI. Date privind livrarea/achiziția aparatului de marcat electronic fiscal

A. Operațiunea

C. Entitatea în patrimoniul căreia intră aparatul de marcat electronic fiscal

Se selectează o singură variantă.

B. Documentul întocmit

B.1. Proces-verbal

B.2. Factura

B.3. Altele

3)

Serie

Număr

Dată

B.4. Seria documentului

B.5. Numărul documentului

B.6. Data documentului

C.1. Cod de identificare fiscală

C.2. Denumire

Livrare

Achiziție

Cod de identificare fiscală

Denumire

B. Corecție



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

10

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 2 E la Metodologia și procedura 

de înregistrare a aparatelor de marcat electronice fiscale 
în etapa preoperaționalizare a Registrului)

Notificare

Data apariției situației

E.1. Schimbarea locului de utilizare a aparatului de marcat electronic fiscal

A. Date de identificare a operatorului economic

A.1. Denumire

A.2. Cod de identificare fiscală

C. Date de identificare a persoanei care transmite notificarea

C.1. Nume și prenume

C.2. Funcția

D. Date de identificare a aparatului de marcat electronic fiscal

D.1. Seria de fabricație a aparatului de marcat electronic fiscal

D.2. Numărul autorizației de distribuție

D.3. Număr unic de identificare

B. Domiciliul fiscal și date de contact

Județ 

Sector

Localitate

Stradă 

Număr

Scară

Etaj

Apartament

Telefon

Fax

E-mail

Anul Luna

Dacă se selectează E.1, se precizează adresa completă a locului de instalare a aparatului de marcat
electronic fiscal sau, după caz, informații privind utilizarea aparatului de marcat electronic fiscal în activități
de comerț/servicii prestate în regim ambulant sau în activitatea de transport în regim de taxi, precum și
motivul care a condus la schimbarea comunicată.

Se completează fie numărul unic de identificare a aparatului de marcat, fie seria de fabricație și
numărul autorizației de distribuție.

E. Situație



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

11

Adresa completă a locului de instalare a aparatului de marcat electronic fiscal

închiderea punctului de lucru

lichidare

dizolvare

fuziune

divizare

Încetare activitate prin

Alt motiv

2)

E.5.1. Denumire

E.5.2. Cod de identificare fiscală

E.6. Alte situații decât cele prevăzute la E.1—E.5

Documente atașate

3)

E.2. Furtul aparatului de marcat electronic fiscal

E.3. Dispariția aparatului de marcat electronic fiscal 

E.4. Distrugerea aparatului de marcat electronic fiscal 

E.5. Înstrăinarea aparatului de marcat electronic fiscal 

aparat de marcat electronic fiscal utilizat în activitatea de transport în regim

de taxi 

numărul de înmatriculare al autoturismului

Județ

Sector

Localitate

Stradă

Număr

Scară

Etaj

Apartament

Alte detalii adresă

1)

sau

aparat de marcat electronic fiscal utilizat în activități de comerț/servicii

prestate în regim ambulant 

sau

Motivul care a condus la schimbarea comunicată

eroare la declarare/prelucrare/fiscalizare

schimbarea locului de desfășurare a activității

altele

Dacă se selectează E.5, se completează și informațiile de la E.5.1, E.5.2 și E.5.3.

Date de identificare a operatorului economic care a achiziționat aparatul de marcat electronic fiscal

E.5.3. Motiv înstrăinare

Dacă se selectează E.6, se precizează situația în care se află aparatul de marcat electronic fiscal,
alta decât cele prezentate la E.1—E.5.

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din acest document sunt

corecte și complete.

Semnătura electronică

1)

Se completează ori de câte ori identificarea corectă a locului de instalare a aparatului de marcat electronic fiscal necesită

furnizarea de detalii suplimentare.

2)

Se precizează motivul.

3)

Dacă printr-o singură notificare se transmit informații referitoare la mai multe situații și aparate de marcat electronice fiscale,

se anexează un singur fișier care conține documentele privind fiecare situație notificată.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea Calendarului desfășurării concursului de selecție a cadrelor didactice 

pentru constituirea corpului național de experți în management educațional, seria a 14-a

În conformitate cu art. 246 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.549/2011 pentru

aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului de selecție a cadrelor didactice pentru constituirea corpului

național de experți în management educațional, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

12

Art. 1. — Se aprobă Calendarul desfășurării concursului de

selecție a cadrelor didactice pentru constituirea corpului

național de experți în management educațional, seria a 14-a,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală infrastructură din

Ministerul Educației Naționale și inspectoratele școlare duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

15 aprilie 2019 Afișarea programului orar al înscrierilor, a numărului de locuri scoase la concurs și a

metodologiei de concurs la sediul inspectoratului școlar și pe site-ul propriu

15—22 aprilie 2019 Completarea formularului de selecție online, în aplicația informatică

23 aprilie 2019 Afișarea listelor cuprinzând candidații admiși în această etapă, în urma introducerii

informațiilor în formularul de selecție online

23 aprilie—7 mai 2019 Depunerea, la inspectoratul școlar, a portofoliului cu documentele prevăzute la art. 7 din

Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de selecție a cadrelor

didactice pentru constituirea corpului național de experți în management educațional,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.549/2011, cu modificările și completările ulterioare, de către candidații declarați

admiși după etapa de selecție online, conform programului afișat

8 mai 2019 Inspectoratele școlare transmit la Ministerul Educației Naționale lista candidaților

declarați admiși după etapa de selecție online, care la data înscrierii la selecție ocupă

o funcție de conducere sau de îndrumare și control din inspectoratul școlar, precum și

dosarele acestora.

9—16 mai 2019 Evaluarea portofoliilor candidaților de către comisiile de evaluare constituite la nivelul

inspectoratului școlar, respectiv la nivelul Ministerului Educației Naționale

17 mai 2019 Validarea rezultatelor selecției de către consiliul de administrație al inspectoratului școlar

Transmiterea către inspectoratele școlare a rezultatelor selecției făcute de comisia de

evaluare constituită la nivelul Ministerului Educației Naționale, în vederea afișării

acestora la sediul inspectoratului școlar

Afișarea rezultatelor evaluării, în ordinea descrescătoare a punctajelor

20—24 mai 2019 Depunerea contestațiilor la inspectoratul școlar, respectiv la Ministerul Educației Naționale

20—28 mai 2019 Soluționarea contestațiilor

29 mai 2019 Transmiterea de către Ministerul Educației Naționale a rezultatelor contestațiilor la

inspectoratul școlar

30—31 mai 2019    

până la 10 iunie 2019

Întocmirea, de către inspectoratele școlare, a listelor cuprinzând candidații promovați

și înaintarea acestor liste la Ministerul Educației Naționale

Emiterea ordinului de ministru privind înscrierea cadrelor didactice declarate promovate

în Registrul național al experților în management educațional

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 4 aprilie 2019.

Nr. 3.860.

ANEXĂ 

C A L E N D A R U L

desfășurării concursului de selecție a cadrelor didactice pentru constituirea corpului național de experți 

în management educațional, seria a 14-a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

13

A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  P S I H O L O G I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Metodologiei de vot prin sistem online sau printr-un alt sistem electronic

securizat pentru ședințele Comitetului director și Consiliului Colegiului Psihologilor din România

În temeiul dispozițiilor art. 30 lit. a) din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică,

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare, cu respectarea art. 9 alin. (5)

din Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România, aprobat prin Hotărârea Convenției

naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, în vederea îndeplinirii atribuțiilor Consiliului Colegiului Psihologilor din

România prevăzute la art. 30 lit. a)—f), respectiv ale Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România, prevăzute la

art. 33 lit. a)—l) din Legea nr. 213/2004, cu modificările ulterioare, 

Consiliul Colegiului Psihologilor din România hotărăște:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de vot prin sistem online

sau printr-un alt sistem electronic securizat pentru ședințele

Comitetului director și Consiliului Colegiului Psihologilor din

România, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Președintele Colegiului Psihologilor din România,

Comitetul director și Secretariatul Colegiului vor duce la

îndeplinire prezenta hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și întră în vigoare de la data publicării.

Președintele Colegiului Psihologilor din România,

Ion Dafinoiu

București, 13 martie 2019.

Nr. 3

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E  

de vot prin sistem online sau printr-un alt sistem electronic securizat 

pentru ședințele Comitetului director și Consiliului Colegiului Psihologilor din România

Art. 1. — Hotărârile Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România, respectiv ale Consiliului Colegiului

Psihologilor din România, ca foruri de conducere ale Colegiului

Psihologilor din România, sunt aprobate prin votul membrilor

acestora. În cazul hotărârilor adoptate prin vot deschis, pentru a

adopta o decizie, membrii acestor foruri de conducere pot vota

atât în cadrul ședințelor, cât și de la distanță, exprimându-și

dreptul la vot prin mijloace electronice.

Art. 2. — În cazul acelor ședințe ale Comitetului director sau

ale Consiliului Colegiului Psihologilor din România în care

scopul este dezbaterea sau în care se adoptă acte cu caracter

normativ, punerea la dispoziția participanților a unui sistem de

prezență online, sincron, este obligatorie. În cazul în care

ședința se desfășoară în sistem videoconferință sau în sistem

mixt (prezență față în față și videoconferință), membri prezenți

sincron sunt cei care dezbat și decid forma finală a ordinii de zi,

precum și formularea finală a documentelor supuse la vot, prin

vot simplu al celor prezenți în legătura sincronă.

Art. 3. — Pentru hotărârile care nu reprezintă acte normative,

votul poate fi desfășurat integral în format asincron.

Art. 4. — Cvorumul necesar pentru luarea deciziilor este cel

menționat în art. 9 alin. (1), 2 și 3 din Regulamentul de

organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din

România, aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a

Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018. Prin

introducerea posibilității de vot prin sistem online sau printr-un

alt sistem electronic securizat, cvorumul/participarea la ședință

se calculează prin însumarea: (a) membrilor prezenți în sală;

(b) a celor prezenți sincron, printr-un sistem online; (c) și a celor

prezenți asincron, care își exercită votul înaintea termenului-

limită stabilit pentru exprimarea votului.

Art. 5. — Pentru a putea vota asincron, membrii forurilor de

conducere au obligația obținerii semnăturii electronice ca

măsură de securizare. În absența obținerii semnăturii

electronice personalizate, membrii vor putea vota doar dacă

participă la ședință, fie în sală, fie printr-un sistem online tip

videoconferință.

Art. 6. — În cazul membrilor care participă la ședință prin

sistem videoconferință, precum și în cazul membrilor prezenți

în sala de ședință, votul se exprimă la momentul solicitat de

către președintele de ședință. În cazul membrilor care votează

prin intermediul semnăturii electronice, votul se exprimă până

cel târziu la ora 23,59 a zilei în care are loc ședința, în condițiile

comunicării documentelor în forma finală supusă votului în

ședință, nu mai târziu de ora 22,00 a respectivei zile.

Art. 7. — Opțiunea de vot prin intermediul semnăturii

electronice este una facultativă, fiind decisă anterior ședinței de

către președintele Colegiului Psihologilor din România, respectiv

pe parcursul derulării ședinței, de către majoritatea simplă a

membrilor prezenți în sală sau prin sistem videoconferință.

Art. 8. — În vederea asigurării posibilității de vot electronic,

documentele supuse aprobării sunt transmise membrilor cu cel

puțin 10 zile înaintea de data ședinței.

Art. 9. — Pentru ședințele care au și o componentă sincronă

(videoconferință), derularea online se înregistrează prin sistemul

tehnic utilizat. Pentru ședințele care au și o componentă de

prezență față în față, derularea acestei componente se

înregistrează audio sau audiovideo.

Art. 10. — Procesul-verbal al ședinței va consemna explicit

numărul de voturi pentru/împotrivă/abțineri înregistrate, defalcat

pentru fiecare modalitate de vot exprimată. În cazul voturilor

securizate prin semnătură electronică, documentele respective

se centralizează și se printează, devenind o anexă la procesul-

verbal încheiat.

Art. 11. — Hotărârile forurilor de conducere adoptate prin vot

secret pot fi exprimate doar de către membrii prezenți în sală la

ședință, cu asigurarea respectării condițiilor necesare pentru

păstrarea secretului privind votul exprimat. 



ACTE ALE COLEGIULUI  MEDICILOR DENTIȘTI  DIN ROMÂNIA

COLEGIUL MEDICILOR DENTIȘTI DIN ROMÂNIA

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei la Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor Dentiști 

din România nr. 10/2007 privind conținutul minim al trusei de urgență pentru cabinetul 

de medicină dentară

În temeiul art. 510 și 512 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

Consiliul național al Colegiului Medicilor Dentiști din România adoptă următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

14

Art. I. — Anexa la Decizia Consiliului național al Colegiului

Medicilor Dentiști din România nr. 10/2007 privind conținutul minim

al trusei de urgență pentru cabinetul de medicină dentară, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 864 din 18 decembrie

2007, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Colegiului Medicilor Dentiști din România,

Ecaterina Ionescu

București, 19 ianuarie 2019.

Nr. 2/2CN.

ANEXĂ
(Anexa la Decizia nr. 10/2007)

C O N Ț I N U T U L  M I N I M  

al trusei de urgență pentru cabinetul de medicină dentară

A. Aparatură și materiale obligatorii

1. Tensiometru electronic cu măsurare la încheietura mâinii 1 buc.

2. Feșe 10 x 10 cm 3 role

3. Bandă adezivă 5 x 5 cm 2 role

4.

Soluție polividon-iodat (BETADINE, IODINA, IODOSEPT, POLIODINE) sau clorhexidină (HIBISCRUB,

HIBITANE, CLORHEXIN, DESMANOL) pentru tegumente

1 flacon

5. Seringi 5 ml/10 ml sterile 5 buc.

B. Medicamente obligatorii

Nr.

DCI

(denumirile comerciale 

sunt listate în paranteză)

Forma farmaceutică Cantitate Observații

1. Nitroglicerină

(NITROGLICERINA) 

sau 

Nitroglicerină

(MAYCOR NITRO SPRAY,

NITROMINT)

Cpr. 0,5 mg

sau

Aerosol

0,4 mg/doză

1 cutie

(20 cpr.)

Atenție la valabilitate 

(6 luni)!

Se administrează 1 comprimat sublingual în criza

de angină pectorală, infarct miocardic acut, edem

pulmonar acut cu TA

S

>100 mg Hg; se poate

repeta administrarea la intervale 

de 5 min (până la 3—4 comprimate).

1 flacon

(10 g)

Se administrează 2 pufuri sublingual în criza de

angină pectorală, infarct miocardic acut, edem

pulmonar acut cu TA

S

>100 mg Hg; se poate

repeta la 5 min.

2. Nifedipină

(ADALAT, CORDIPIN,

CORINFAR, NIFEDIPIN,

NIFADIL, NIFELAT)

Cpr. 10 mg 1 cutie

(10 cpr.)

Se administrează 1 comprimat sublingual, pentru

reducerea TA.

3. Acid acetilsalicilic

(ASPIRINĂ)

Cpr. 500 mg 10 buc. Se administrează ½ comprimat mestecat în cazul

suspiciunii de infarct miocardic acut.

4. Enalapril (ENAP) Cpr. 25 mg 10 buc. Se administrează 1 comprimat sublingual pentru

reducerea TA; la nevoie se mai poate administra

1 comprimat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

15

Nr.

DCI

(denumirile comerciale 

sunt listate în paranteză)

Forma farmaceutică Cantitate Observații

5. Adrenalină 1:1000

sau

Adrenalină 1:1000

(EPIPEN, EPIPEN 300)

Adrenalină 1:2000

(EPIPEN JUNIOR,

EPIPEN 150)*

fiole 1 mg/1 ml

sau

stick autoinjector

0,3 mg (adulți)

stick autoinjector

0,15 mg (copii>

30 kg)

5 buc.

2 buc.

2 buc.

Se administrează în cazul șocului anafilactic 0,3 ml

soluție injectabilă nediluată s.c./intralingual; se

poate repeta la 10—15 minute dacă este

necesar (până la TA

S

>90 mm Hg).

Se administrează în cazul șocului anafilactic,

injectându-se o doză i.m.; se poate repeta 

la 10—15 minute, dacă este necesar.

Se administrează în cazul șocului anafilactic,

injectându-se o doză i.m.; se poate repeta 

la 10—15 minute, dacă este necesar.

* Medicament obligatoriu doar în trusa de urgență din dotarea cabinetelor școlare de medicină dentară, conform Ordinului ministrului educației naționale și al

ministrului sănătății nr. 3.764/694/2018.

6. Hidrocortizon

Hemisuccinat

(FLEBOCORTID,

HIDROCORTIZONE,

HIDROCORTIZONE

NATRIU SUCCINAT)

flacon 100 mg

sau

fiole 25 mg

10 x 100 mg

40 x 25 mg

Se administrează i.m. în cazul reacțiilor alergice

acute, al crizei de astm bronșic sau al crizei

Addisoniene.

7. Prometazină

(ROMERGAN)

sau

Loratadină (CLARITINE)

sau

Desloratadină (AERIUS)

sau

Cetirizină (ZYRTEC)

fiole 50 mg/2 ml

cpr. 10 mg

cpr. 5 mg

soluție

10 mg/ml

5 buc.

5 buc.

5 buc.

1 sticlă

Se administrează i.m. profund o fiolă în cazul

reacțiilor alergice acute.

Se administrează 1 comprimat în cazul reacțiilor

alergice acute.

Se administrează 1 comprimat în cazul reacțiilor

alergice acute.

Se administrează 5 mg (10 picături) în cazul

reacțiilor alergice acute.

8. Salbutamol (BUVENTOL,

SALBUVENT, VENTOLIN)

spray

100 mcg/doză

1 buc. Se administrează 1—2 pufuri inhalate oral în caz

de criză de astm bronșic.

9. Glucoză 5% flacon 1000 ml 1 buc. Se administrează 5—10 ml oral în caz de

hipoglicemie.

10. Diazepam fiole 10 mg/2 ml 5 buc. Se administrează 1 fiolă i.m. în caz de criză

convulsivă.

11. Ketorolac

(KETOROL, KETRODOL,

TORADOL)

sau

Metamizol

(ALGOCALMIN,

ANALGIN)

Cpr. 10 mg

Cpr. 500 mg

5 buc.

5 buc.

Se administrează 1 comprimat oral ca analgetic.



C. Aparatură facultativă:

— butelie de oxigen cu reductor;

— balon de resuscitare;

— pipă orafaringiană.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 273/10.IV.2019

16

Nr.

DCI

(denumirile comerciale 

sunt listate în paranteză)

Forma farmaceutică Cantitate Observații

12. Drotavertină

(NO-SPA)

Cpr. 40 mg 10 buc. Se administrează 1 comprimat oral ca analgetic

la pacienta însărcinată.

13. Amoxicilină

(OSPAMOX, DUOMOX, 

E-MOX, EPHAMOX,

MOXILEN)**

sau

Clindamicină

(DALACIN C,

CLINDAMICIN, KLINDAN,

LANACINE)

Cpr. 500 mg

Cpr. 600 mg

5 buc.

5 buc.

Se administrează 2 g oral pentru antibioprofilaxie.

Se administrează 1 comprimat oral pentru

antiprofilaxie.

** Nu se administrează pacienților alergici la peniciline!

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 273/10.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221562]


